

Hellig Tre Kongers søndag, 2. januar 2021

Hellig 3Kongers søndag, den 2. januar kl. 9.30 i Græshave kirke og kl. 11.00

Arninge kirke – ingen nadver

136 Dejlig er den himmel blå

392 Himlene, Herre, fortælle din ære

137 Det runde himlens stjernetelt

138 De hellig tre konger så hjertensglad (mel.: østrigsk julevise)

787 Du som har tændt

Dette hellige evangelium skriver evangelisten Matthæus: Da Jesus var født i Betlehem i Judæa i kong Herodes' dage, se, da kom der nogle vise mænd fra Østerland til Jerusalem og spurgte: »Hvor er jødernes nyfødte konge? For vi har set hans stjerne gå op og er kommet for at tilbede ham.« Da kong Herodes hørte det, blev han forfærdet, og hele Jerusalem med ham. Og han sammenkaldte alle ypperstepræsterne og folkets skriftkloge og spurgte dem, hvor Kristus skulle fødes. De svarede ham: »I Betlehem i Judæa. For således er der skrevet ved profeten: ›Du, Betlehem i Judas land, du er på ingen måde den mindste blandt Judas fyrster. Fra dig skal der udgå en hersker, som skal vogte mit folk, Israel.‹ « Så tilkaldte Herodes i al hemmelighed de vise mænd og forhørte dem indgående om, hvornår stjernen havde vist sig. Og han sendte dem til Betlehem og sagde: »Gå hen og spørg jer nøje for om barnet; og når I har fundet det, så giv mig besked, for at også jeg kan komme og tilbede det.« Da de havde hørt på kongen, tog de af sted, og se, stjernen, som de havde set gå op, gik foran dem, indtil den stod stille over det sted, hvor barnet var. Da de så stjernen, var deres glæde meget stor. Og de gik ind i huset og så barnet hos dets mor Maria, og de faldt ned og tilbad det, og de åbnede for deres gemmer og frembar gaver til det, guld, røgelse og myrra. Men i drømme fik de en åbenbaring om ikke at tage tilbage til Herodes, og de vendte hjem til deres land ad en anden vej.

[Matthæusevangeliet 2,1-12](#)

Prædikant: Henrik Gade Jensen

*Stjernen ledte vise mænd
til vor Herre Kristus hen;
vi har og en ledestjerne,
og når vi den følger gerne,
kommer vi til Jesus Krist.*

Sådan sang vi i "Dejlig er den himmel blå", om de tre hellige konger, der fulgte deres ledestjerne til Betlehem: Men vi har også en ledestjerne.

Vi har alle en ledestjerne!

En stjerne der viser vej, en stjerne der viser hvor vi skal gå hen i vores liv! Hvad vi skal gøre!

Den kan være svær at få øje på, vores liv er måske som himlen mest overskyet, og så kan det være vanskeligt at få øje på min ledestjerne.

Hvilken vej skal jeg følge gennem livet?

Hvad skal jeg vælge?

Til uddannelse? Levevej? Ægtefælle?

Ja, valgene er mange og tvivlen kan være tilsvarende stor.

X

Udtrykket ledestjerne stammer fra, når man tidligere sejlede på verdenshavene om natten, så var en fixstjerne på himlen et ankerpunkt at kunne navigere ud fra.

Så kunne skibet holdes på fast kurs.

I dag har vi satellit-navigering, og behøver ikke at søge efter et fast punkt i tilværelsen, som kan vejlede os.

X

Men vi har alle en ledestjerne i vores liv.

Det siger Grundtvig i salmen.

Nogle ser den tidligt i deres liv, de ved hvad de vil, næsten fra barnsben af.

Andre skal gå mange kringelveje gennem tilværelsen, før de finder stjernen, der viser vej. Det kan være gennem mange uddannelser, jobs eller kærester – før de ved, hvad de vil.

Jeg var selv 53 år, da jeg fandt det job, som jeg synes, jeg passede til, nemlig som sognepræst i folkekirken. Men var der nogen ledestjerne, der ledte mig?

Ledestjernen sidder måske inde i os, og den har intet klart display, siger det ikke direkte, åbenlyst, men vi må famle og fumle for at blive klar over, hvor hen den fører os.

Den gamle kirkefader Augustin brugte udtrykket *Trahimur*, det er latin, og betyder "vi føres". Altså der er alligevel en skjult plan i vores liv, som vi uden selv at styre vores eget køretøj alligevel ledes hen til.

Jeg tvivler selv meget på det.

Mit sindbillede på livet er mere som et flipperspil, sådan et hvor man skyder en kugle op, og så kan den gå i alle mulige retninger, det støder ind i alt muligt, blip blåp, lys og larm, og så ryger det videre rundt i spillet. Nogle gange havner kuglen hurtigt i hul, og så er det game-over. Andre gange kan kuglen give mange point gennem livet.

Er forsynet andet end tilfældigheders spil, som vi selv siden hen måske efterrationaliserer, og ser en plan og lykke bag det hele?

x

I dag er det Hellig tre kongers søndag, og de hellige tre konger havde i hvert fald en ledestjerne, stjernen over Betlehem.

Og de mente, at under ledestjernen blev der født en kongesøn. Så de troede jo først, at Herodes havde fået en søn, og spurgte ham.

Men nej, det nyfødte barn var at finde i en stald udenfor Betlehem. Og fuld respekt for de hellige tre konger, for de gav alligevel alle deres gaver til det lille barn. Guld, røgelse og myrra.

Selvom de havde forventet at finde det i kongeslottet.

De troede virkelig på deres ledestjerne.

En smuk historie.

Også selvom der ikke var nogen tre hellige konger. I Bibelen står der kun om "nogle vise mænd".

Det er først langt senere, at man har gjort dem til tre, gjort dem til konger og også givet dem navne: Kasper, Melchior og Baltsasar. Og det er også langt senere, at

søndagen har fået navn: "Hellig 3 Kongers dag", tre konger, selvom bibelen intet siger om det.

X

Grundtvigs salme Dejlig er den himmel blå er vist sammen med Et barn er født i Betlehem to af dem som alle eller flest kender.

En skøn børne- og voksen-sang og -salme.

Men med en sælsom historie.

Det er den første salme Grundtvig skrev, han var kun 27 år gammel, og salmen er en protestsang, ja skrevet i vrede og oprør over kirken på hans tid.

Kirken var alt for tør og kedelig, han kaldte den rationalistisk, alt for fornuftsbetonet.

Forinden havde han lige holdt sin første prædiken i København, med titlen "Hvi er Herrens Ord forsvundet af hans hus?"

Det var stærkt tobak, tænke sig en ung mand i sin første prædiken sige, at Guds ord ikke mere er at finde i kirkerne i kongens København.

Altså hans kollegaer præsterne er ligeglade med Bibelen.

"Og nu vore Kirker, jeg siger vore, thi Kristi ere de ei længer, hvad høres vel der? heel ofte forfængelig Snak om alskens Smaating paa Jord, og kommer det høit, da brammende Ord og kløgtige Taler, men idel Lærdomme, som kun ere Menneskens Bud. Herrens Ord er forsvundet af hans Hus,"

Flere københavnske præster klagede da også over Grundtvigs prædiken, men den blev til "Grundtvigs kristne gennembrud", som man siger.

Og så samtidigt med at hans sind er i oprør, og han farer frem mod samtiden, hadefuldt ville man sige i dag, så kan han samtidigt ved juletid i 1810 sætte sig ned og skrive denne smukke og ligefremme fortællende salme om de hellige tre konger.

I kirken skal vi fortælle historie, mente Grundtvig.

"Troen kommer af Hørelsen, og Guds Ord er det som skal høres!", sagde han.

Derfor skal vi fortælle bibelhistorie, og derfor kaldte Grundtvig sangen han skrev for "De hellige tre Konger", det var for ham vigtigt at fortælle historien, dramatisk og spændende, som et farverigt eventyr fra Østerland.

Guds ord skal høres!

X

Og Guds ledestjerne skal følges. Så kommer vi til Jesus Krist.

Der er milliarder af stjerner på himlen, og masser at vildledes af. Og mange stjerneskud at se og håbe på.

Men der er kun én stjerne, som virkelig viser vej, og det er den som fører os til Gud.

AMEN